

217. ŁASZKIEWICZ Roman, ur. ok. 1925 roku, mieszkaniec Urszulewa. Skierowany do pracy w rolnictwie w gospodarstwie Niemca w Skudzawach, przez którego został dotkliwie pobity. Po tym pobiciu nie przychodził do pracy przez około dwa tygodnie. Po powrocie do pracy został w dniu 16 sierpnia 1944 roku zatrzymany przez żandarmów ze Skrwilna i zastrzelony za budynkami Niemca u którego pracował. Po wojnie jego ciało zostało ekshumowane i pochowane na cmentarzu w Szczutowie.

Inne źródła podają:

1.

Andrzej Szalkowski i Piotr Głakowski ¹ prezentują następującą notę biograficzną:

Łaskiewicz Roman, ur. ok. 1925 roku, robotnik, mieszkał w Urszulewie, pow. Rypin. Pracował u niemieckiego rolnika w Skudzawach, pow. Rypin. Aresztowany przez Jagdkommando i natychmiast rozstrzelany 16 sierpnia 1944 roku².

2.

Inną notę biograficzną podaje IPN ³

Dane osobowe



INSTYTUT
PAMIĘCI
NARODOWEJ

Lp.	Nazwisko	Imię	Nazwisko panieńskie	Data urodzenia	Miejsce urodzenia	Imię ojca	Imię matki	Data śmierci
170	Łaskiewicz	Roman						1944-08-16

Nazwisko: **Łaskiewicz**, imię: **Roman**, płeć: **mężczyzna**, wiek: **19 lat**, miejsce zamieszkania: **Urszulewo [inne wersje: Urszulewo gm. Skrwilno, pow. Sierpc]**, data śmierci: **1944-08-16**

2.1 Informacje o prześladowaniach:

cywilna ofiara wojny, rozstrzelany, sprawca: **Niemcy**, miejsce śmierci: **Urszulewo**, data śmierci: **1944-08-16**, okoliczności śmierci: **Zastrzelony za ucieczkę z Niemiec dokąd był wywieziony do pracy**, dodatkowe informacje: Świadkowie: **Teodor Osmólski i Jan Gałkowski ze Szczutowa**.

Źródło: Archiwum Instytutu Pamięci Narodowej, Okręgowa Komisja Badania Zbrodni Hitlerowskich w Warszawie. Formularze do ksiąg zgonów z okresu okupacji. Kwerenda kościelna - dekanaty: Radzymin, Rembertów, Różan, Ryki, Sarnaki (parafia), Siedlce, Siennica, Sierpc, Sochaczew, Sokołów Podlaski, Sterdyń, BU 3049/283 str. 36

¹ A. Szalkowski, P. Gałkowski, Zbrodnie niemieckie na Ziemi Dobrzyńskiej (byłe powiaty Lipno i Rypin) w latach 1939-1945, Rypin 2019, s. 645. Na podstawie: R. Piotrowski, Słownik biograficzny osób zamordowanych przez Niemców w latach 1939-1945 (ziemia dobrzyńska), [w] katalog zbrodni Ziemia Dobrzyńska, pod. Red. A. Szalkowskiego, Rypin 2010, s. 64. Tablica nagrobna na cmentarzu w Szczutowie.

² Podano za A. Szalkowskim i P. Gałkowskiem [W:] Polacy, Żydzi, Niemcy Ziemi Sierpeckiej w okresie międzywojennym i w czasie II wojny światowej, Praca zbiorowa: Dariusz Lazarowski, Anna Stręciwiłk, Krzysztof Stręciwiłk, Elżbieta Żendarska, Wydawca: Społeczny Komitet Renowacji Miejsca Pamięci Narodowej w Sierpcu, ul. Wojska Polskiego 28a, Sierpc 2022 rok, s. 384-385.

³ Na podstawie danych Instytutu Pamięci Narodowej, Wyszukiwanie osób represjonowanych, osoba wyszukiwana: łaskiewicz, L.p. 170 wykazu, strona internetowa: <https://straty.pl/szukaj-osoby.php>

2.2 Informacje o prześladowaniach:

Ofiara egzekucji, dodatkowe informacje: **rozstrzelany przez hitlerowców**

Źródło: Archiwum Instytutu Pamięci Narodowej, IPN BU 3049/239 s. 88

3.

Na podstawie ustnych relacji Haliny Ciarkowskiej⁴ – siostry zamordowanego Romana Łaszkiwicza, możemy poznać okoliczności śmierci jej brata Romana. Halina Ciarkowska wspomina:

Niemcy przyjechali do rodziców Romana Łaszkiwicza, że ma dać syna do roboty u niemieckiego gospodarza. Roman dostał przydział do pracy w gospodarstwie Niemca Brałera na Skudzawach. Roman u niego służył i w czasie jakiejś pracy, Niemiec Brałor dotkliwie pobił Romana. Roman po tym pobiciu przez dwa tygodnie nie poszedł do niego do pracy. Rodzice prosili Romana, żeby poszedł do tego Niemca, bo z nimi to nie ma żartów. Kiedy Roman wrócił do tego Niemca, Brałor o tym zameldował żandarmom. Żandarmi przyjechali ze Skudzaw, wyprowadzili Romana Łaszkiwicza za zabudowania tego Niemca nakazali mu wykopać sobie grób i zaraz przy tym domu go zastrzelili. Tam został zakopany, a po wojnie jego ciało zostało przeniesione na Cmentarz w Szczutowie⁵.



Foto 23.05.2017 r. Dariusz Lazarowski

Ciarkowski Stanisław ur. w 1935 roku, mieszkaniec Urszulewa wspomina⁶:

Roman Łaszkiwicz pracował w Skudzawach u Niemca, nie poszedł do roboty, jak poszedł na drugi dzień do roboty to wtedy przyjechali Niemcy i go zastrzelili.

⁴ Informacje o śmierci Romana Łaszkiwicza P. Halina Ciarkowska mieszkanka Urszulewa poznała od swoich rodziców. Nagranie z rozmowy w zasobach archiwum Dariusza Lazarowskiego.

⁵ Grób Romana Łaszkiwicza znajduje się na Cmentarzu Rzymsko-Katolickim w Szczutowie Sektor C rząd 10 grób nr 1. Dokumentacja fotograficzna pochodzi ze strony: <http://szczutowo.polski-cmentarz.pl/grobonet/start.php>.

⁶ Wspomnienia wojenne Stanisława Ciarkowskiego. Nagranie z rozmowy w zasobach archiwum Dariusza Lazarowskiego.